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Téma bakalářské práce „Vyrovnávání svalových dysbalancí pomocí plavání a

cvičení ve vodě u dětí mladšího školního věku“ je široké a je nutné jej konkretizovat. Po

teoretické části jsem se zaměřila na výzkum vyrovnání svalových dysbalancí pomocí

plavání. Ve své bakalářské práci uplatňuji zkušenosti z pětiletého působení ve dvou

plaveckých školách jako cvičitelka plavání.

Práce obsahuje teoretickou přípravu, hypotézy a praktické výsledky ve srovnání

v kategorii mladších školních dětí.
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The topic „Equalizing muscles disbalance by swimming and water exercises for primary

school children“ is extensive and it is necessary to concretize it. After the theoretical

part I focused on the research on equalizing muscles disbalance by swimming. At my

bachelor thesis I apply my five years experience in working like a sim teacher at two

sim schools.

My thesis contains preparation, hypothesis and practical results in conformation

with youth school age children category.
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1 Úvod

Plavání je jednou z nejpopulárnějších aktivit. Při správném provádění přináší

radostný zážitek, který posiluje zdraví a zlepšuje fyzickou kondici. Plaváním se zvyšuje

síla, vitalita a pohyblivost celého těla. Plavání je aktivita, kterou je možno provozovat

v každém věku Posiluje kardiovaskulární systém a může se stát nástrojem pro zlepšení a

udržení celoživotní kondice.

Při plavání jsou namáhány všechny hlavní svalové partie a plaveme-li s mírou

nebo střední intenzitou, pomáháme si udržovat plíce a srdce zdravé. Nejsou zatěžovány

klouby, naopak je zlepšována jejich pohyblivost. Plaváním můžeme zvýšit úroveň naší

fyzické aktivity, čímž zvětšujeme množství energie, kterou spálíme. To je základem

všech programů pro redukci váhy.

Obecně je plavání laskavější k našemu tělu než cvičení prováděná na pevné

zemi. Je také výborným prostředkem pro odstranění únavy jak psychické tak fyzické.

Naše tělo je ve vodě přirozeně nadnášeno, což pomáhá vyhnout se přílišnému

zatěžování kloubů, které může vést ke zranění. Věkem klesá samo-regenerační

schopnost kloubů, vrstva chrupavky se ztenčuje, ztrácí pružnost a hůře tlumí nárazy při

pohybu.

Strach z vody je velký nepřítel plavání a brání lidem vychutnat si nadnášení vodou a

uvolnit své tělo. Každého z nás voda nadnáší, a pokud se uvolníme, lehkost a nadnášení

pocítíme.

Od dětství jsem sportovala a plavání bylo zvoleno jako vhodná regenerační

aktivita. V roce 2006 jsem absolvovala kurs pro cvičitele plavání a obdržela certifikát.

Začala jsem učit v Plavecké škole Betynka a později v Plavecké škole Balónek. Mým

žáčkům je pět měsíců a taky 35 let. Potvrdil se mi pocit, že s plaváním je možné začít

v jakémkoliv věku. V roce 2009 jsem si udělala kurz cvičitele zdravotní tělesné

výchovy, který se stal prvotním impulsem k této bakalářské práci. Rozhodla jsem se, že

propojím plavání se zdravotní tělesnou výchovou.

Tato práce se zabývá svalovou dysbalancí pro mladší školní věk. Odborná i

laická veřejnost diskutuje o zatížení pohybového aparátu dětí, které přináší sezení ve

školách, ale také změna životního stylu, která se dostavila náhle, během několika

generací.
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Teoretická část práce vychází jednak z pedagogické a psychologické literatury,

která je věnována věkovým zvláštnostem dětí mladšího školního věku, z odborné

literatury v oblasti pohybu ve vodě, vody, vodního prostředí, plavání, lidského

organismu a vzájemného působení.

Praktická část vychází z mých zkušeností z hlediska cvičitele plavání, kde jsem

zařadila metodické postupy cvičení ve vodě konkrétně na vyrovnání svalové dysbalance

a především čtyřměsíční výzkum. Vytvořila jsem několik typů plaveckého výcviku pro

mladší školní věk. Zařadila jsem do praktické části i dotazníky zaměřené na konkrétní

dva bazény a přístup veřejnosti k plavání.

Vím, že se různé techniky mění a nejen ty, mění se i můj pohled na tuto

problematiku, ale také vím, že tato práce bude mým prvním pokusem o celek a věřím,

že bude moci být zužitkován.

Mým hlavním cílem je poskytnout dětem možnost pohybu organizovanou

formou. Zaplnit tak jejich volný čas aktivitou, co má smysl a ve které mohou

v budoucnosti pokračovat. Chci nabídnout dětem smysluplnou aktivitu, která splňuje

především funkci relaxační a rehabilitační. Nepoškodit vývoj dětí zatěžováním

nevhodným způsobem, na jehož základě mohou vznikat poškození jak fyzická, tak

psychická. Chtěla bych napomoci vytvořit vztah k pohybu jako k celoživotní aktivitě.

Vytvořit podmínky pro vznik nových přátelství ve skupině dětí, ale i ve vztahu

pedagog-žák.

Těším se novým poznatkům z této bakalářské práce a věřím, že na této

problematice budu pracovat řadu let.
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Teoretická část

2 Pohybová aktivita

Pohybovou aktivitou se označuje jakýkoliv tělesný pohyb zabezpečovaný

kosterním svalstvem, jehož výsledkem je podstatné zvýšení energetické spotřeby oproti

spotřebě klidové, respektive komplexní chování, které většinou vyžaduje 15-40%

celkové energetické spotřeby. Pohybová aktivita představuje veškerý motorický vývoj

projevu člověka zahrnující pohybové úkoly každodenního života, pracovní a jiné

účelově zaměřené pohyby. Dále se označuje pohybová aktivita jako zaměřené

formativní a kultivující pohyby dítěte, které provádí spontánně nebo řízeně.

V souvislosti s objasňováním pojmu pohybová aktivita je nutné se zmínit, že

v naší literatuře vychází řada autorů z pojetí Čelikovského (1990), který používá pojem

pohybová činnost a z něj odvozuje pojem pohybové jednání jako specifickou činnost,

která je řízena lidskou vůlí a spočívá v relativním uspořádání motorických, vědomě

cílených aktů.

Pohybová aktivita je jedním ze základních požadavků pro zdravý rozvoj, ale i

udržení aktivního zdraví. Kultivuje a rozvíjí dovednostní výbavu člověka, která slouží

především k vyrovnání se s vnějším prostředím lidské existence. Pokud je realizována

v definovaném prostředí, je cílená a účelově podmíněná, získává dovednostní

charakter.1

2.1 Pohyb a pohybová aktivita dítěte mladšího školního věku

Pohyb a pohybová aktivita jsou nejvíce spojovány s tělesnou zdatností a se

zdravím. Zdatnost pojímáme jako schopnost organismu vyrovnat se s působením

vnějších vlivů a zahrnuje i zdatnost psychickou a sociální. Moderní definice zdraví

neznamená jen nepřítomnost nemoci, ale i tělesnou, duševní a sociální pohodu.

1 ČELIKOVSKÝ, S. Atropomotorika. Praha : SPN, 1990. 42 s.
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Mladším školním věkem u nás označujeme období od začátku šestého roku do

ukončení dvanáctého roku. V tomto věku dochází k dalšímu kvalitativnímu nárůstu

pohybové aktivity. Na začátku mladšího školního věku je dítě v období první vytáhlosti

a dále pokračuje období pomalého růstu a vývoje. Dítě začíná chodit do školy a stává se

společenským. Musí se soustředit i na věci méně přitažlivé (učení) a podřídit se

časovému rozvrhu.

V sedmi letech zaznamenáváme období první vytáhlosti, po kterém růst i vývoj

pokračují pomaleji a vyskytuje se tzv. období plnosti. Začíná tvorba podkožního tuku.

Růst kostí a svalstva není rovnoměrný, děti se na čas jeví jako nemotorné, pohyby jsou

nepřesné. Nervová soustava není ještě dokonale vyzrálá, rozvíjí se jemná motorika.

S fyzickým vývojem v mladším školním věku roste riziko špatných návyků

pohybových a v držení těla. Mezi 7 – 8 rokem je velký výskyt kyfózy a lordózy páteře,

jejichž příčina je většinou ve změně životních podmínek při nástupu do školy. Strnulé

sezení v lavicích, nedostatek pohybu a přetěžování organismu může mít za následek

nejen vady v nesprávném držení těla. Toto období je z lékařského hlediska velmi

vhodné pro nápravu vzniklých zdravotních oslabení k vytvoření správných návyků.

Pohybové aktivity se pro tento věk doporučují všestranně zaměřené, pokud se dítě

věnuje jednostrannému sportu a tréninku na něj, musí být tréninkový plán postaven tak,

aby byl správně kompenzován jinou pohybovou aktivitou.


[…]


sehnat povolení na výzkum, který jsem rodičům nabídla, většina rodičů si nechce

přiznat, že jejich dítě by mohlo mít oslabení pohybového aparátu, a tak k mému

osobnímu měření nedají povolení. ZŠ Veselá škola mi povolení a výpomoc slíbila, a

věřím, že výzkum byl pro tuto školu přínosem.
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Z mé 3. hypotézy (Předpokládám, že nejčastějším oslabením

diagnostikované třídy dětí mladšího školního věku budou kulatá záda a

zvětšená bederní lordóza) vyplývá, že má hypotéza se potvrdila. Překvapil mne

počet oslabených dětí s problematikou kulatá záda. Mezi žáky bylo poznatelné, kteří

navštěvují kroužek zdravotní tělesné výchovy ve své škole.

Pravidelným plaveckým výcvikem se potvrdila má 4. hypotéza (Více

než polovina dětí bude schopna na konci plaveckého výcviku předvést

splývavou polohu na zádech). Na začátku i na konci výcviku jsem udělala

plavecké testy, ve kterých jsem zjistila, jak na tom žáci jsou v plaveckých

dovednostech. Splývavá poloha bývá velmi obtížná pro děti, přesto mne velmi

zjištěný výsledek potěšil, kdy na počátku z 8 dětí předvedlo pouze 1 dítě a na konci

z 8 dětí předvedlo tuto polohu 6 dětí. Pro děti s kulatými zády je velmi důležité se

naučit plavecký způsob znak, který napomáhá vyrovnání svalových dysbalancí u

této problematiky.

Z grafického znázornění (Graf. 4) vyplývá má 5. hypotéza

(Předpokládám, že u více než poloviny dětí se po čtyřměsíčním pravidelném

výcviku zlepší jejich oslabení o více než půl stupně). Hodnocení měření jsem si

zvolila sama, kde výsledkem bylo u více než poloviny dětí viditelné zlepšení.

Nebylo to jen pouze zlepšení v oslabení, ale také v plaveckých dovednostech,

fyzické kondici a především spolupráci v týmu, což je pro děti důležité. Byla jsem

spokojena s tím, jak děti poslouchaly a snažily se plnit úkoly, které jsem jim dávala.

Zajímavé bylo, jak velmi důležitou roli hraje pravidelná docházka na plavecké

hodiny, pokud děti pravidelně docházely a nebyly nemocné, byly vidět malé krůčky

zlepšení. Jsem velmi ráda, že jsem měla pouze 8 dětí, myslím si, že více dětí by

nemělo možnost individuálního přístupu, který jsem se snažila dětem dát, i když to

někdy bylo obtížné. Speciální plavecký výcvik byl pro mne přínosem nových

poznatků a věřím, že i pro děti.
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11 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na vyrovnání svalových dysbalancí pomocí

plavání u dětí mladšího školního věku, konkrétně na problematiku kulatých zad. Cílem

bakalářské práce bylo pomocí plavání zmenšit svalové dysbalance u vybrané skupiny

dětí mladšího školního věku.

Závěrem své práce bych chtěla shrnout některá fakta, která vyplývají z mého

výzkumu. Sledovala jsem, za jakým účelem si lidé z veřejnosti chodí nejvíce zaplavat,

výsledným zjištěním bylo, že nejvíce za účelem rekreačního plavání.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na jednu třídu ZŠ Veselá škola, kde jsem

pozorovala optimální držení těla u žáků. Zjištěným výsledkem bylo, že více než

polovina dětí z dané třídy má oslabení pohybového aparátu. Vybrala jsem děti

s nejčastějším oslabením pohybového aparátu a vedla jsem pravidelný plavecký výcvik

na dané oslabení. Otestovala jsem děti podle plaveckých dovedností na počátku i na

konci plaveckého výcviku.

Mohu říci, že výsledky mého výzkumu se shodují s danými hypotézami. O čem

jsem se přesvědčila, je fakt, že vodní prostředí může pozitivně ovlivnit držení těla.

Přesto musí být jedinec s daným oslabením ve vodě pravidelně, protože pouze

pravidelností a pečlivostí dosáhneme daného cíle. Přesvědčila jsem se také, že je velmi

důležitá vlastní iniciativa a přístup učitele, především z hlediska motivace. Pokud žáky

dostatečně motivujeme, dáme jim prostor vlastní iniciativy, vždy bude cesta k cíli

snadnější. Motivací nejen k plavání, ale ke sportu všeobecně, lze alespoň zčásti zmenšit

dnešní hypokinetický styl života dětí.
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Příloha 1.

Bazén Praha Podolí 21.3.2010

Jedná se o anonymní dotazník, který poslouží jako jedna z forem výzkumu bakalářské
práce. Děkuji za vyplnění dotazníku, Iveta Řenčová.

1/ Kolikrát týdně (případně měsíčně) navštěvujete tento bazén?

2/ Za jakým účelem si chodíte zaplavat?

a: sportovní plavání
b: rekreační plavání
c: rehabilitační plavání
d: kompenzační (přidané k jinému sportovnímu tréninku)

3/ Používáte některé plavecké pomůcky (např. destičku)?

4/ Máte sedavé zaměstnání?

5/ Máte problémy s pohybovým aparátem?

6/ Bolí vás často záda?

7/ Pomáhá vám plavání ve zlepšení vaší fyzické kondice?

8/ Pomáhá vám plavání s vaším zdravotním problémem s pohybovým aparátem?

9/ Jak se cítíte po plavání?

10/ Navštěvujete i jiné bazény? Jaké?
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Příloha 2.

Plavecké pomůcky

 Malá deska, vhodná na různé druhy cvičení plaveckých způsobů.

 Nadlehčovací pásek, vhodný pro malé děti.
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 Velká deska, vhodná na různé druhy cvičení.

 Relaxační pomůcka-had.