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Téma bakalářské práce si studentka zvolila v souvislosti se sférou svých zájmů, tedy
plaváním. Autorka si stanovila poměrně jasně strukturu práce a správně zvolila témata pro
teoretickou část. Problém se ukázal při zpracováním jednotlivých témat a naplňováním dílčích
kapitol. Autorka často používá citace a dlouhé parafráze z různých publikací a zároveň
přejímá i různé styly psaní, které jsou poplatné svým zdrojům a jejich střídání v celkovém
náhledu na teoretickou část působí velmi nesourodě. Rovněž nejednotná terminologie
(střídání odborných výrazů s laickými) teoretickou část znepřehledňuje a některé kapitoly
působí jako vytržené z kontextu. Některé záměny jsou matoucí až chybné (kyfóza x
hyperkyfóza, valgózní/ varózní držení těla x dolních končetin…).

Ve výzkumné části si autorka stanovila poměrně jednoduchý cíl/ cíle a formulovala
jednoduché hypotézy. Ne všechny následující postupy a metody umožňují jejich splnění, resp.
ověření. Ve zvolených metodách zaměnila metodu učení za výzkumnou metodu (opakování)
a opomenula použité metody (testování, analýza dat). Zvolený dotazník příliš nekoresponduje
s tématem, může být akceptován jako podpůrná metoda při úvodní rekognoskaci.

Ze zpracování výsledků není patrné, k čemu měly sloužit zvolené plavecké testy. Není
také uvedeno, jak často děti navštěvovaly bazén, zdali byly vždy zařazovány stejné cviky na
vyrovnávání svalových dysbalancí, a počet jejich opakování. Pak i následné vyhodnocování
hypotéz a závěry nepůsobí příliš přesvědčivě. Uvedení plných jmen dětí (i při souhlasu) není
vhodné, stačí uvést iniciály.

Tato práce je prvním výzkumným počinem autorky a s přihlédnutím k tomuto faktu
může být akceptována.

Práci doporučuji k obhajobě.
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